
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2748 DEL 16-11-2021

N. SETTORE 660 DEL 16-11-2021

Oggetto:

D.D.G. 295/Serv.4 del 18.10.2018  dell' Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione pubblica. Concessione di contributi in favore delle famiglie
danneggiate in occasione dell'esondazione del Torrente Mela del 10.10.2015.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2748 del 16-11-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

D.D.G. 295/Serv.4 del 18.10.2018  dell' Assessorato delle Autonomie Locali e
della Funzione pubblica.Concessione di contributi in favore delle famiglie
danneggiate in occasione dell'esondazione del Torrente Mela del 10.10.2015.
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che a seguito dell’esondazione del Torrente Mela del 10.10.2015 l’ Assemblea Regionale
Siciliana ha destinato ai comuni interessati dall’evento, tra i quali Milazzo, due contributi straordinari
rispettivamente con le leggi n.3/2016 e n.8/2016;

CHE con D.R.S. n.277/Serv.4 del 24.11.2016 e con D.D.G. n.295/serv.4 del 18.10.2018 l’Assessorato
delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie locali – Servizio 4 “
Trasferimenti regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle funzioni – ha disposto rispettivamente gli
impegni di € 100.000,00 e di € 213.029,65  per le finalità di cui alle citate leggi;

VISTA E RICHIAMATA la delibera n.24 del 04.05.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha destinato
l’intero contributo di €100.000,00 di cui al D.R.S. n.277/Serv.4   e l’importo di € 200.000,00 di cui al
D.D.G n.295/Serv.4 alle famiglie del quartiere Bastione, a parziale ristoro dei danni dalle stesse subiti in
occasione dell’esondazione del Torrente Mela;

RILEVATO che con l’anzidetta Deliberazione il Consiglio Comunale ha approvato il  “Regolamento per
l’erogazione del ristoro alle famiglie vittime dell’esondazione del torrente mela del 10.10.2015” con il
quale sono stati definiti i criteri per l’accesso al beneficio, la modalità di ripartizione e di erogazione del
ristoro;

RILEVATO, altresì, in forza dell’anzidetto deliberato che la  corresponsione in favore dei beneficiari delle
somme loro riconosciute sarebbe avvenuta in due soluzioni e, precisamente, in quanto ad 1/3 del totale
pari ad € 100.000,00  (D.R.S. n.277/Serv.4 del 24.11.2016 ) in esito alla procedura di verifica della
sussistenza dei requisiti fissati per l’accesso al beneficio e in quanto a 2/3, ( pari ad € 200.000,00)   al
momento e a condizione dell’effettivo  trasferimento delle somme da parte dell’Amministrazione
Regionale;

DATO ATTO che con l’anzidetta delibera consiliare l’istruttoria dei procedimenti finalizzati alla
erogazione del contributo è stata assegnata al Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

RILEVATO E PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale N.562 del 22.10.2020 è stata
approvata la ripartizione della somma di € 100.000,00 assegnata con D.R.S. 277/Serv.4
dall’Assessorato delle Automomie Locali e della Funzione Pubblica- Diparimento delle Autonome Locali
– agli aventi diritto ;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2748 del 16-11-2021
Pag. 2 di 6



CHE con nota prot.18241 del 04.03.2021 e successiva nota prot. 48692 del 03.08.2021 è stato tramesso
all’ Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il  rendiconto ex art.158 del D.Lgs.vo
n. 267/ 2000 relativo al contributo di € 100.000,00 erogato con D.R.S: 277/Serv.4 del medesimo
Assessorato;

VISTA la nota prot.14643 del 13 Ottobre 2021 con la quale l’Assessorato delle Autonomie locali –
Servizio 4 – Trasferimenti Regionali agli Enti Locali – ha trasmesso il provvedimento di liquidazione DDG
n.329 del 6 Ottobre 2021 di € 200.000,00 a titolo di quota parte del contributo assegnato con DDG n.295
/2018, destinati con la Delibera di Consiglio Comunale N. 24/2020 alla  concessione di contributi alle
famiglie per i danni provocati dall’esondazione del Torrente Mela;

VISTO il DDG n.329 del 6 Ottobre 2021 dell’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione
Pubblica erogato con mandato di pagamento n.1986 del 7 Ottobre 2021 di € 200.000,00, giusto
provvisorio di entrata 26552 dell’ 11.11.2021;

RITENUTO per quanto anzi esposto di dover procedere a favore dei soggetti individuati con la
Determinazione Dirigenziale N,.562 del 22.10.2020, della seconda quota di contributo (€ 200.000,00)
erogata con il DDG.n.329 del  6 Ottobre 2021;

 ATTESO che al fine di poter emettere gli atti di liquidazione è necessario accertare e impegnare a carico
dei pertinenti capitoli di bilancio il contributo straordinario di  € 213.029,65 concesso con il D.D.G.
n. 295 del 18.10.2018;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09.04.2021 , dichiarata immediatamente esecutiva,
con la quale  è stato approvato il  bilancio di previsione 2021/2023;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo novellato dalla Legge 11 Settembre 2020 n.120 modificata da ultimo
dal Decreto Legge 31 Maggio 2021 n.77;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e
Per quanto esplicitato e richiamato  in narrativa

Di  dare atto  che con D.D.G. n.295/serv.4 del 18.10.2018 l’Assessorato delle Autonomie locali e1.
della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie locali – Servizio 4 “ Trasferimenti
regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle funzioni – ha disposto nei confronti di questo
Ente il  contributo di € 213.029,65  da destinare agli eventi alluvionali del 2015 verificatesi a
seguito dell’esondazione del Torrente Mela .
Di  dare atto che con DDG n.329 del 6 Ottobre 2021 il predetto Assessorato ha disposto la2.
liquidazione del contributo di € 200.000,00 a titolo di quota parte del contributo assegnato con
DDG n.295 /2018 destinato con la Delibera di Consiglio Comunale N. 24/2020 in narrativa
richiamata  alla  concessione di contributi alle famiglie per i danni provocati dall’esondazione del
Torrente Mela;
Di accertare la complessiva somma di € 213.029,65  di cui al   D.D.G. n.295/Serv.4 del3.
18.10.2018 emesso dall’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4̂-  al Capitolato di entrata 240/2 cod.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2748 del 16-11-2021
Pag. 3 di 6



bilancio 2.01.01.02.001 dell’esercizio finanziario in corso da destinare alle famiglie vittime
dell’esondazione del Torrente Mela del 10.10.2015 “;
Di impegnare la complessiva somma di € 213.029,65 a fronte del contributo di cui al D.D.G.4.
n.295/Serv.4 dall’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –
Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4̂- al  Capitolo 717 p.f. 1.04.02.05.999 missione
programma 01.11 “ Contributi alle famiglie per eventi alluvionali “ dell’esercizio finanziario in
corso  da destinare alle famiglie vittime dell’esondazione del Torrente Mela del 10.10.2015 “;
Di  accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.6.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
 Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2748 del 16-11-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-11-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-11-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.  1254 del 16-11-2021  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        240 Articolo     2 Contributo della Regione per eventi alluvionali
Causale D.D.G. 295/Serv.4 del 18.10.2018  dell Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

pubblica.Concessione di contributi in favore delle famiglie danneggiate in occasione
dellesondazione del Torrente Mela del 10.10.2015. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Importo  2021 €. 213.029,65

Impegno N.  1044 del 17-11-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo        717 Articolo       Contributi alle famiglie per eventi alluvionali
Causale D.D.G. 295/Serv.4 del 18.10.2018  dell Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

pubblica.Concessione di contributi in favore delle famiglie danneggiate in occasione
dellesondazione del Torrente Mela del 10.10.2015. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Importo  2021 €. 213.029,65

Beneficiario     12690   BENEFICIARI DIVERSI

Milazzo, lì 18-11-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2748 del 16-11-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2748 del 16-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-11-2021.

N. Reg. Albo: 4708

Milazzo, lì 18-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2748 del 16-11-2021
Pag. 6 di 6


